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уд набуд, дар замони кадим подшофе буд. Вай 
фарзанд надошт.

Рузе аз рузхо подшох ба ойина назар карда дид, ки ба ришаш 
сафедй дамидаасту руяшро очинг пахш кардааст. Вай гамгин шуда, 
худ ба худ гуфт: “Сад афсус, писаре надорам, ки ба чои Ман ба тахти 
подшохй нишинад”.

Подшох хамин хел гамгину озурдахотир руз ба сар мебурд. Вале 
рузе занаш ба вай хабари хуше гуфт. Подшох ин хабарро шунида, 
дар тамоми мамлакат эълон намуд, ки агар зани у писар зояду дар 
рузи таваллуд шудани у дар хонаи ягон каси дигар низ писар ба дунё 
ояд, онро хам ба фарзандй кабул мекунад.

Нух моху пух рузу нух соат гузашту чашми зани подшох равшан 
шуд. Вай писар таваллуд кард. Хдмон руз дар хонаи як подабон хам 
писаре ба дунё омад. Подшох писарчаи подабонро оваронда ба худ 
фарзанд хонд.
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Бачагон яксола шуданд, дусола шуданд, сесола, баъд чорсола 
шуданду ба синни мактабхонй к;адам монданд. Подшох хардуро ба 
мактаб дод.

Писари подабон бо шавк; мехонд, хушзехн буд, маънии китобхо- 
ро фахмонда медод. Шохзода хам бо майлу рагбат мехонд, аммо зех- 
ни писари подабон дар у дида намешуд.

Рафта-рафта бачагон ба балогат расида, хуни чавонй дар вучу- 
дашон ба чуш омад, онхо дар гирду атрофи шахр сайру шикор ме- 
кардагй шуданд.

Як руз хар ду ба шикор рафта истода буданд, ки шохзода дар 
наздикии як деха мургеро дида, тир андохт.

Х,амин вак;т дар як хавлй кампире карбос танида нишаста буд. 
Мурги тирхурда рафта, ба руйи карбоси кампир афтод, торхои кар
бос тит хурданд, хунолуд шуданд.

Шохзода аз пайи сайди худ ба хавлии кампир зада даромад.
— Эй чавон, — гуфт кампир уро дида, — кори бад кардй, беа- 

дабй кардй, илохо, шамоли ипщи Фариштамох ба руят занад.
— Эй модар,—гуфт шохзода хайрон шуда, — Фариштамох 

гуфтй? Вай кист, дар кучо зиндагй дорад?
— Фариштамохи зебову доно, — чавоб дод кампир,— аз ин чо 

бехад дур дар тарафи гуруби офтоб, дар паси хафт агбаи баланд зин
дагй мекунад. Вай чунон нозанин ва чунон окила аст, ки мислаш дар 
дунё нагузаштааст. Хдзорхо чавонмардон гирифтори ишки у шуда, 
дар гирди у гаштанд, алхол, хеч кас ба табъи у мувофик наомадааст.

Шохзода ин гапро шунида, зуд ба кдсри падараш баргашта омад. 
Хднуз вай ба дарвозаи каср нарасида, хабар доданд, ки падараш 
мунтазир аст.

— Писарам, — гуфт подшох, — ман пир шудам, баъд аз сари 
ман подшохи мамлакат ту мешавй, ба ин кор тайёр шуданат зарур 
аст. Биё, ман ба ту хазинаю дафинаи подшохиро нишон дихам, ту 
дониста гир, ки дар кучо чй мавчуд аст ва дар кадом вакг чиро исти- 
фода кардан даркор.

Шохзода аз падараш пурсид:
— Эй падари мехрубон, чахон хурдан хуб аст ё чахон гаштан? 

Як чо будан хуб аст ё дунё дидан?
Падараш гуфт:
— Эй фарзанди азиз, чахон гаштан, дунё дидан бехтар аст, бисёр
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чойхо ва бисёр халкхоро мебинй, донишат зиёд, аклат расо меша- 
вад.

— Ин тавр бошад, — гуфт шохзода, — аввал ичозат дихед, май 
сайри олам кунам.

Подшох, ки таги гапро нафахмида, “чахон гаштан хуб асг” гуф- 
та буд, ноилоч ичозат дод. Шохзода писари подабонро хамрохаш 
гирифта, баромада рафт.

Рафтанд-рафтанд, чанд шабу руз рох тай карда, аз хафт агба гу- 
зашта, ба як шахри азим расиданду ба як куча даромада дари хавли- 
ро так-так карданд. Кампире баромад. Писари подабон ба кампир 
гуфт:

— Салом очачон, мо мусофирем, чое надорем, ки як-ду руз исти- 
комат кунем.

— Эй фарзанд они азиз, — гуфт кампир, — як хонача дорам, еа- 
рам гунчад, поям намегунчад, поям гунчад, сарам намегунчад.

Писари подшох аз камарбандаш як тилло баровард, кампир тил- 
лоро дида хурсанд шуда гуфт:

— Дароед, дароед, як хонаи калону васеъ дорам, чанд вакт хо- 
хед истодан гиред.

Кампир даррав курпача партофт, дастурхон пахн кард, нон 
овард, чой овард, хурок пухт. То нисфи шаб чак-чак карда нишас- 
танду баъд кампир чойгах партофта гуфт:

— Фарзандони азиз, зинхор, шабона берун набароед, ки окиба- 
таш бад мешавад!

Дар чойгах писари подабон фикр кард, ки “шабона чй ходиса 
руй медода бошад, ки берун баромадан мумкин набудааст. Як баро
мада фахмидан лозим аст”. Вай бо хамин фикр писари подшохро 
бедор карда гуфт:

— Эй бародар, хез! Мо магар хобравй омадем, бароем, бинем, 
ки дар берун чй гап аст?

Х,ар ду хестанду баромада диданд, ки нисфи шахр тип-торику 
нисфи дигараш мисли руз равшан, чунон равшан, ки музадузхо 
муза медузанд, дуредгархо дуредгарй, шонатарошхо шонатарошй 
мекунанд. Хдйрон шуда хеле вакт тамошо карданду баъд омада 
хоб рафтанд.

— Эй очаи мехрубон,— гуфт ба кампир писари подабон, пагохй 
барвакт аз чояш хеста, — чй сир буд, ки мо имшаб дидем?
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Кампир гуфт:
— Эй фарзандон, магар шабона берун баромадед?
— Оре, баромадем, — гуфтанд шохзода ва писари подабон, — 

барои чй як тарафи шахр равшан, тарафи дигараш торик буд?
Кампир гуфт:
_Бачагонам, нагз накардед, ки аз ин сир хабардор шудед, до-

нистани он ба саратон савдое меоварад.
— Гуед, чй сир аст?— шохзодаю писари подабон пурсиданд кам- 

пирро ба холи худ намонда.
— Ин хел ки мачбур кунед, — гуфт кампир, — илоч надорам, 

мегуям: ин равшанй нури чамоли Фариштамох аст. Ба кадом тараф 
ки вай ру гардонда хоб кунад, хамон тараф равшан мешавад ва хар 
чавонмарде, ки аз ин сир хабардор мешавад, ошик мешавад. Бино- 
бар ин ман нахостам, ки шумо мисли дигарон гирифтори ипщи у 
шуда, азоб кашида, сарсону саргардон шавед.

Писари подабон гуфт:
— Эй очаи мехрубон, курбони забони ширинатон гардам, ки 

номи Фариштамохи нозанинро ба забон бурдед. Бародари ман кайхо 
гирифтори шик ва муштоки дидори у шудааст. Мо ба суроги у ба ин 
шахр омадаем.

Кампир гуфт:
— Хдмин кадар шохзодаю вазирзодагон ба суроги у омада, ба 

муродашон расида натавонистанду шумо чй тавр мерасед?
— Доло намедонем, — чавоб дод писари подабон, — вале ё чон 

медихем, ё ба муродамон мерасем.
Баъд онхо аз кампир фахмида гирифтанд, ки Фариштамох як 

шарт доштааст ва касе ба дидори у расида метавонистааст, ки ин 
шартро ичро кунад.

Писарони шоху подабон ба пеши духтар равон шуданд. Онхоро 
пешвоз гирифта, ба даруни як хонаи калон бурданд. Дар он чо аз 
паси парда овозе ба гушашон расид:

— Ман як шарти зур дорам, хамон кас ба муродаш мерасад, ки 
ин шартро ичро кунад.

— Шартро гуй! — гуфт шохзода.
— Ман дар руи бистар нишастаам, шумо дод нагуфта, даст наза- 

да, харакати зиёдатй накарда, коре кунед, ки маро то руз хоб наба- 
рад.





Шохзода розй шуда хамон чо монд. Писари подабон ба хонаи 
кампир рафт. Аммо шохзода тамоми шаб илочи бедор нигох дошта- 
ни духтарро наёфту окибат худи уро хоб бурда монд. Пагохй бедор 
шуда фахмид, ки шартро бой додааст. Гамгину озурдадил ба хонаи 
кампир омад. Писари подабон уро таскин дода гуфт:

— Бародари азиз, гам нахур, ман кушиш мекунам, ки шарти дух
тарро ичро кунам, ичро ки кардам, духтар аз они ту мешавад.

Хдмон руз писари подабон аз чуб лухтаке тарошида бегохй ба 
пеши Фариштамох рафт ва ба ичрои шарт тайёр будани худро маъ- 
лум кард.

Уро бурда дар хамон хона, дар паси парда шинонданд.
Писари подабон лухтакашро бароварда, ба он як нигохи маъ- 

нидоре карду баъд бозй доронда гуфт:
— Эй дусти азиз, ту дар зиракй ва хирадмандй овоза баровар- 

дай, хеле вакт аст, ки ба чанд ходиса фикри ман банд аст, ту дар 
халли ин мушкилот ба ман ёрй расон!

— Канй гуй, онхо чй ходисахо будаанд? — гуфт писари подабон 
аз номи лухтак овози худро махин карда.

Духтар худ ба худ “ачабо, ин хирадманди махиновоз чй махлуке 
будааст ва он ходисахо чй хел будаанд?5’ — гуён бо кунчи чашмонаш 
ба тарафи чавон назаре андохт. Лухтак бозикунон лаб чунбонда, ба 
гап даромад ва ин ходиса диккати Фариштамохро ба худ кашид.

— Эй дусти азиз, — гуфт писари подабон ба лухтак мурочиат 
карда, — дар як шахр як куръаандоз куръа андохта маълум карда- 
аст, ки духтари подшохи Миср, ки дар зебой бемислу монанд буда
аст, ба касалии сахт гирифтор шудаасту хеч яке аз табибони он мам- 
лакат дарди уро даво карда наметавонистаанд. Подшох эълон кар- 
дааст, ки хар касе, ки духтарашро сихат кунад, уро бо молу анчоми 
зиёд ба хамон кас никох карда медихад... куръаандоз вокеаро ба 
табиб хикоя мекунад.

— Сад афсус, — мегуяд табиб,— он чо хеле дур аст, вагарна ман 
рафта, дар се руз духтарро сихат мекардам.

Аз ин вокеа чубтарош хабардор шуда, аспи чубини парвозку- 
нанда месозаду хар сеи онхо савор шуда, дар як муддати кутох ба 
Миср рафта мерасанд.

Табиб духтарро сихат мекунад, подшох уро бо инъоми зиёд ба
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табиб додани мешавад. Инро дида, куръаандозу чубтарош чанчол 
мебардоранд. Куръаандоз мегуяд, ки:

— Духтар хакки ман аст, зеро агар ман куръа намеандохтам, 
касалии у ба табиб маълум намешуд, у шохдухтарро сихат карда 
наметавонист.

Чубтарош мегуяд, ки:
— Духтар хакки ман аст, зеро агар ман аспи парвозкунанда на- 

месохтам, табиб хеч гох ба ин чо омада наметавонист.
Табиб мегуяд, ки:
— Духтар хакки халоли ман аст, зеро агар ман намешудам, 

куръаандоз ва аспи парвозкунанда ба духтар фоидае намебахшид.
Х,амин хел мунозираи онхо хеле муддат давом карда, подшоху 

окилони он мамалакат дар халли он очиз мондаанд. Ман ин вокеаро 
шунида, ба чунин хулоса омадам, ки духтар хакки куръаандоз аст, 
чунки бе хунари у чубтарошу табиб хеч вакт руи духтарро намеди- 
данд.

Не, не! — гуфт сарчаи худро чунбонида лухтак, — ту хато 
мекунй, ба духтар беш аз хама чубтарош хакдор аст, агар у наме
шуд. куръаандозу табиб коре карда наметавонистанд.

— Гапи ту рост аст, дусти азиз, — гуфт писари подабон, — факат 
ту метавонй хакки гапро гуйй.

Фариштамох, ки худро ба хоб андохта бошад хам, бодиккат гуш 
мекард, сари худро бардошту гуфт:

_Фикри хардуятон хам нодуруст, ба духтар аз хама зиёдтар
табиб хак дорад, зеро танхо ба шарофати донишмандии у касали ба 
мурдан наздик, чон гирифта, сихату саломат шуд.

— Эй дусти мехрубон, — гуфт писари подабон аз нав ба лухтак 
мурочиат карда, — аз афти кор, хак ба чониби Фариштамохи ноза- 
нин аст, вале кайхост, ки як ходисаи аз ин хам ачибтар диккати маро 
ба худ чалб кардааст. Ман онро накд мекунам ва боварй дорам, ки 
ин дафъа ту хато намекунй ва Фариштамохи нозанин чавоби туро 
маъкул меёбад.

— Бигуй, чй ходиса будааст! — гуфт лухтак дар кафи дасти чавон 
китфу сарашро ба харакат дароварда.

— Подшохе буд, — гуфт писари подабон, — вай як булбул дошт. 
Булбулро ба кафаси тилло андохта, дар богаш овехта монда буду 
хар руз хониши уро гуш карда, лаззат мебурд. Рузе подшох чах-чахи
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булбулро гуш карда нишаста буд, ки ногахон ду булбули дигар пар- 
воз карда омада, ба руи кафас нишаст ва булбулон ба хамдигар ким- 
чщо гуфтанду он ду булбул парида рафт.

Подшох ба назди кафас омада, аз булбулаш пурсид:
— Ощо ких,о буданд ва ба ту чихо гуфтанд?
— Онхо хешовандони мананд. Подшохи мамлакати булбулон 

туйи калоне барпо мекардааст, маро ба туй таклиф карданй омада- 
анд, ман гуфтам, ки “озод нестам, дар кафасам, рафта наметавонам”. 
Онхо бисёр афсус хурда, парида рафтанд.

Подшох фикр карда гуфт:
— Агар ман туро ду-серуза чавоб дихам, аз мамлакати булбулон 

ба ман чй меорй?
— Аз мамлакати булбулон як донаки зардолу меорам, — гуфт 

булбул, — донакро мешинонй, дар байни чил руз дарахти калон ме
шавад, мева мекунад ва хар пире, ки меваи онро хурад, чавони соли- 
му зебо мешавад.

Подшох булбулро озод кард. Булбул баъд аз се руз, мувофики 
ваъдааш як донак овард. Донакро шинонданд, дар байни чил руз 
дарахти калону сершоху сербарг шуда, мевааш пухт.

Рузи чилу якум подшох ба богбон фармуд, ки як дона аз меваи 
он дарахт гирифта орад. Богбон як зардолуи дар таги дарахт афтода 
хобкардаро гирифта, ба подшох бурда дод.

Подшох як пири барчомондаро оваронда, зардолуро ба у хуронд. 
Пир хамон замон мурд. Подшох даргазаб шуда, фармуд, ки фавран 
сари булбули фиребгарро аз танаш чудо кунанд. Фармони у ичро 
гардиду булбул аз чони ширинаш чудо шуд.

Во^еаи зардолуи одамкуш дар шахр овоза шуда рафт ва ин ово- 
за ба гуши муйсафеде расид, ки аз гояти пирй ва камбагалию бекасй 
аз чони ширинаш сер шуда буд.

Муйсафед карор дод, ки рафта аз хамон зардолу хураду аз азобу 
машаккат халос шавад. Вай ба чорбог омада, ба зери шохи зардолуи 
заб-зард пухта хобида, дасти ларзони худро дароз кард ва ду-се дона 
чида хурд ва интизори марг шуда истод. Аммо бар хилофи чашм- 
дошташ у худро хеле бардам ва пуркувват хис кардан гирифт.

— Ё ачабо! — гуфт муйсафед ва даст ба ришаш бурд, аммо ри- 
шашро наёфту дасташ ба манахи чавононаи хамвор расид. Вай хай- 
рон шуда, ба лаби чуй рафта ба об нигох карда, аксеро дид барною
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нозанин. Дар хамин асно богбон расида омад ва уро дузд гумон 
карда кашолакунон ба назди подшох бурд.

Шахси ба дуздй айбдоршуда ба пурсиши подшох чавоб дод, ки 
вай пир буд, баъди хурдани зардолу ногахон чавон шуд.

Подшох хайрон шуда гуфт:
— Ин хел ки бошад, чаро он пир мурд?
Х,ам подшоху хам богбон аз он бехабар буданд, ки ба зардолу 

баъди афтоданаш, море захр зада рафта буд...
_Эй дусти азиз, акнун ту бигуй, — гуфт писари подабон ба

лухтак, — ба марги булбул ва пирамард кй айбдор аст?
— Албатта, богбон,— гуфт лухтак.— Зардолуро аз шохи дарахт 

нагирифта аз замин бардошта бурдани у боиси марг шуд.
— Гапат дуруст, — гуфт писари подабон, — гунахкор богбон

аСТ.
Духтар ба ин эътироз карда гуфт:
— О чавонмард, ин кадар шумо ва дусти дар хирадмандй ном- 

баровардаи шумо нодонед! Гунахкори асосй подшох аст. Уро лозим 
буд, ки пеш аз донаро ба пирамард додан ва пеш аз ба чазо расонда- 
ни булбули накукор вокеаро хартарафа санчида барояд. Ин гуна 
кутохандешй ва саросемакории подшохон сабаби курбонихои беху- 
да мешавад.

Писари подабон инро шунида, боз ба суи лухтак ру оварда гуфт:
— Эй дусти чонй, ин дафъа хам ту хато кардй ва чавоби ту ба 

Фариштамохи нозанин маъкул наомад, ту бояд дар назди ин духта- 
ри дар хусну хирадмандй бехамто зиракии худро нишон дихй, ва- 
гарна ман хамчун шахси дуруггуй дар ёди у мемонам. Акнун як 
вокеаи дигар накл мекунам, ту бодиккат гуш куну фикри худро гуй!

— Хуб, накл кун, — гуфт лухтак ба суи чавон хаму рост шуда. 
Писари подабон ба хикоя кардан сар кард:

— Дар як кунчи мамлакати мо, — гуфт у, — дар ду сохили дарё 
ду деха вокеъ шудааст. Дехахоро купруки дарози чубин ба хам ме- 
пайвандад.Чанд вакт пеш дар купрук рохзане пайдо шуда, сарули- 
бос ва молу анчоми рохгузархоро горат карда, худашонро ба дарё 
мепартофт. Вале рузе шуд, ки он рохзани берахму шафкат як каси 
либосхои кихматбахо пушидаро, на танхо горат карда ба дарё напар- 
тофт, балки бо хурмати тамом то он лаби купрук гусел карда монд. 
Ин ходиса ин хел руй дод:
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Дар яке аз он дехахо чупонписаре зиндагй мекард. У чавони 
кобил, зебо ва баодоб буд. Вай ба духтари хамсояашон бойдухтари 
нозанин дил дода буду духтар хам чавонро аз дилу чонаш дуст ме- 
дошт.Онхо хар замон рустй-рустй во мехурданд, лаззати хар вохурй 
мухаббати онхоро дучанд мекард. Кор ба чое расид, ки як дакика аз 
якдигар дур будан барояшон токатфарсо гардид.

Дар хамин асно вокеае руй доду ба решай дустии онхо теша ра
сид: як марди давлатманд хабари зебоии духтарро шуниду уро ба 
писари худ гирифта доданй шуду ба хонаи бой хостгор фиристод. 
Бой хам писари давлатмандро аз хар чихат ба духтари худ муносиб 
дониста, розй шуд ва ба норозигии духтараш эътибор надода, уро 
ба шахси дилнохохаш ба шавхар дод.

Духтар бошад, ба сари сахту бахти бади худ лаънат хонда, карор 
дод, ки худро нобуд карда, аз ин бало халос шавад. Ба ин максад 
даруни остин кордеро пинхон намуда, интизори пешомади худ шуд.

Туй гузашт. Домод ба пеши духтар даромад. Духтар дар як 
кунчи хона, чун кабки аз боз рамида, сари худро дарун кашида мах- 
зуну гамгин нишаста буд. Хдмин ки чавон ба у наздик шудан хост, 
духтар аз чояш часта хест ва кордро аз даруни остинаш бароварда 
гуфт:

— Ба ман наздик нашав, ки ё туро мекушам, ё худамро!
Домод хайрон шуда пурсид:
— Чаро ту ин тавр мекунй? Гунохи ман чист?
Духтар гуфт:
_Ман як чавони дигарро аз тахти дил дуст доштам, маро ба ту

мачбуран доданду аз ёри дилхохам чудо карданд, бе у ба ман зин
дагй харом аст.

Домод ба духтар гуфт:
— Агар ин тавр бошад, хозир хеста назди дилхохат раву бо у 

зиндагй карда гаштан гир!
Духтар чизе нагуфта, аз чояш хеста, равон шуд. Вай ба дарё ра- 

сида, аз купрук гузашта истода буд, ки хамон рохзан аз пешаш баро- 
мад. Рохзан дар назди худ духтари хушлибосу нозанинро дида хай
рон шуда гуфт:

_Ачабо, дар ин нимишабй далертарин мард хам чуръат карда.
ба ин чо намеояд. Аз часорати ту ман хайронам. Ба кадом максад 
рах пеш гирифтай, кучо меравй?
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Духтар вокеаро накл кард. Рохзан ба духтар рахмаш омада:
— Рав, бахт ёрат бод! — гуён чавоб дод.
Духтар ба хонаи дустдораш омад. Чупонписар хануз нахобида 

буд. Чашмони у аз гиря сурх, чехрааш аз дарду алам зард шуда бу- 
данд, духтар уро тасалло дода гуфт:

— Дигар гам нахур, азизи ман, аз хдмин руз, мо бо хам тамоми 
умр якчоя зиндагй мекунем.

^авон гуфт:
— Ёри мехрубонам, ту дили бузург дорй, дар он мухаббати софу 

самимй чуш мезанад, лекин ман мехостам, ки ин чизхоро фаромуш
кунй. Падари бойи ту ва он давлатманд, ки дар золимй ва берахмй 
машхур аст, баъди ин вокеа маро ва аз ин хам бадтараш, падару мо- 
дари маро чазо надода намемонанд. Ман ба хар як чазо токат карда 
метавонам, вале ман намехохам, ки падару модари бечораам ба азо- 
бу машаккатхо гирифтор шаванд. Хез, ба назди шавхарат рав! Ман 
туро хеч гох фаромуш намекунам, ёди ту хамеша дар дили ман ме- 
монад.

Духтар хеста, бо дили пуралам ба хонаи шавхараш равон шуд ва 
бо у зиндагй карда гашт.

—Эй дусти мехрубон, — гуфт писари подбон ба лухтак, — кадо- 
ме аз он чор кас аз хама зиёдтар одамгарй нишон дод?

— Албатта, чупонписар, — гуфт лухтак, — вай аз махбубааш 
даст кашида, хам худаш, хам падару модараш ва хам худи духтарро 
аз окибати пуразоб халос кард.

— Ба фикри ман, — гуфт писари подабон, — аз хама зиёдтар 
рохзан одамгарй нишон дод. Вай бар хилофи одати худ ба духтар 
некй кард, ин кори осон не!

— Эй шумо донотарошони камандеш! — гуфт Фариштамох, — 
фикри хардуятон хам галат аст. Шумо он духтари вафодорро фа
ромуш намудед. Вай дар рох,и ахду вафо хар чй аз дасташ омад, кард. 
Одамгарии таърифкардаи шумо дар пеши рафтори духтар хеч аст.

— Гапатон тамоман дуруст, — гуфт писари подабон ба Фариш
тамох, — дар куи ишк духтар аз хама зиёд чонбозй кард.

Баъд писари подабон ба лухтак ру оварда, суханашро давом дод.
— Ман хозир киссаеро накл мекунам, ки ба чавобаш Фаришта- 

мо*и донову зебо хдм очиз мемонад.
— Мебинем! — гуфт Фариштамох.

22





— Буд набуд, як подшох буд, — гуфт писари подабон, — под
шох духтаре дошт, ки бо акли расо ва хусни беназири худ машхур ба 
олам гардида буд.

Як вакте аз се мамлакати бузург се шохзода ба духтар талабгор 
шуда омаданд. Духтар хар сеи онхоро пеши худ оваронда гуфт:

— Ман касеро ба худ шавхар интихоб мекунам, ки пуркиматта- 
рин чизеро, ки дар олам вучуд дорад, ба даст оварда ба ман такдим 
кунад.

Шохзодагон ба чустучуи ин хел чиз баромада рафтанд. Яке аз 
онхо кофта-кофта як аспи парвозкунанда ёфт, ки дар як нафас олам- 
ро давр мезад. Шохзодаи дуюм оинаи чахоннамо ба даст овард. 
Шохзодаи сеюм себе ёфт, ки себи хаёт мегуфтанд ва хар кас онро 
хурад, умраш дароз мешуд.

Дар вакти бозгашт онхо дар як шахр ба хамдигар вохурда мон- 
данду аз чизхои ёфтагиашон хамдигарро хабардор карданд. Шохзо- 
дае, ки ойинаи чахоннамо ба даст оварда буд, ахволи духтарро фах- 
миданй шуда, ойинаро баровард. Ба ойина назар андохта диданд, 
ки духтар дар дами марг аст. Хдмон замон хар се ба аспи парвозку
нанда савор шуда, пеши духтар шитофтанд.

Асп дар як нафас онхоро ба назди духтар расонд. Себро зуд ба 
духтар доданд. Духтар себро хурда, аз марг халос шуд.

Вакте ки духтар сихат шуд, хар се шохзода даъвои домодй кар
данд. Шохзодаи якум мегуфт, ки аспи ман намешуд,шохдухтарро 
начот додан мумкин набуд. Шохзодаи дуюм мегуфт, ки агар ойинаи 
чахоннамо намешуд, бемории шохдухтарро фахмида наметавонис- 
тем. Шохзодаи сеюм мегуфт, ки агар себ намешуд, шохдухтар аз марг 
халосй надошт.

Пас шохдухтар кадом шохзодаро ба худ шарики зиндагй ин
тихоб кард?

— Албатта, сохиби аспро, — чавоб дод лухтак, — аспи парвоз
кунанда намебуд, дар вакташ намеомаданду шохдухтар нобуд ме
шуд.

— Гапат нодуруст, — гуфт писари подабон, магар бе ойинаи 
чахоннамо малика начот ёфта метавонист?!

— Вокеа тамоман дигар хел шуд, — гуфт Фариштамох.— Дух
тар ба сохиби асп миннатдорй изхор карда, аспро гардонда дод, ба
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сохиби ойина хам ташаккур гуфта, ойинаро гашта дод. Аммо себи 
хаётро, ки хурда буд, гардонда дода наметавонист, бинобар ин сохи
би онро хамсари худ интихоб кард.

— Офари»! — гуфт писари подабон.
— Ахсан! гуфт лухтак бо овози борику баланди худ.
Писари подабон накди дигар сар кард:
— Як подшохи золим як дехконро куштанй шудааст. Дехкон бо 

тадбире аз дасти подшох халос мешавад. Эй Фариштамохи зебову 
доно, шумо гуш кунеду чавоб гуед.

Подшох барои чазо додани гунахгорон чунин рох пеш гирифта 
будааст: ду когазпораро гирифта, дар руи яктоаш марг ва дар руи 
дигараш хаёт менавиштаасту баъд когазпорахоро печонида ба гу- 
нахгор дароз мекардааст. Агар гунахгор когази дар руяш марг на- 
вишташударо гирад, ба катл расонида мешудааст, агар когази хаёт- 
ро гирад, аз катл эмин мемондааст.

Хдмон дехкон подшохи золимро хакорат додааст. Подшох дех
конро ба зиндон андохтаасту ба фикри катли у афтодааст. Аммо уро 
аз руи тартиби пештара чазо додан нахостааст, то ки дехкон когази 
хаётро гирифта, аз катл халос нашавад. Бинобар ин подшох бисёр 
фикр карда, як хиллаи дигар ба кор андохтааст. Вай ба руи ду когаз 
марг навишта, ба дехкон доданй шудааст. Як кас дехконро аз ин вокеа 
огох кардааст.

Дехкон дар вакти гирифтани когаз коре кардааст, ки хам каси 
огохкарда номаълум мондаасту хам худаш аз мурдан халос шуда
аст.

— Дехкон чй кор кардааст, эй бонуи хирадманд? Ба ин савол 
чавоб гуфтани шумо душвор будагист?

Фариштамох фикр накарда чавоб дод:
_Дехкон яке аз когазпорахоро гирифта фуру бурда, ба подшох

гуфтааст:
— Бинед, агар дар руи когази дигар хаёт навишта шуда бошад, 

пас ,ман когази маргро хурдаам, дар ин холат маро ба катл расонед, 
агар баръакс бошад, ман озод шудаам.

— Офарин, сад офарин! — гуфтанд лухтаку писари подабон. 
Писари подабон боз як накд сар кард.

— Як подшох рузе ба сафари бахр баромаданй шудааст. Акнун
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ба рох баромаданй мешавад, ки яке аз посбонони хазинааш шито- 
бон омада мегуяд:

— Подшохи олам, имруз сафар накунед. Ман имшаб хоб дидам, 
ки туфони сахте хеста киштихоро гарк мекунад. Подшох ин гапро 
шунида, як руз дертар сафар карданй мешаваду ба одамонаш ме- 
фармояд, ки рафта фахмида оянд, ки дар бахр туфон мешавад ё не. 
Надимон хабар меоранд, ки дар бахр туфони сахте ба амал омада- 
аст.

Баъд аз ин подшох ба посбон тухфахои киматбахо медихаду аммо 
хамон замон аз посбонй пеш мекунад.

— Барой чй подшох ин тавр кард?
— Ман намедонам, — гуфт лухтак.
— Роста гап, ман хам намедонам,—гуфт писари подабон.
— Ман медонам, — гуфт Фариштамох, — подшох ба посбон 

барои он тухфахои киматбахо дод, ки гапи уро гирифта, аз халокат 
халос шуд. Аммо у барои он посбонро пеш кард, ки шабона дар вак- 
ти посбонй хоб кардаасту боз хоб хам дидааст.

Лухтаку писари подабон ин дафъа хам ба Фариштамох ахсан 
гуфтанд.

— Эй дусти азиз,— гуфт писари подабон лухтакро ба таги руймол 
гирифта,—то ин дам Фариштамохи нозанинро мачбур кардем, ки 
дар бораи наклхои бахсталаб фикр кунад. Вай аз фикркунй хам мон- 
да шудагист. Акнун ягон хикояе гуй, ки у хандаду рохат кунад.

— Хуб шудааст,— гуфта лухтак аз таги румол берун шуд. Фа
риштамох бо кираи чашм ба у назар афканда беихтиёр табассум кард: 
лухтак киёфаи хандаовари кали масхарабозро ба худ гирифта буд.

— Хуб шудааст, — такрор кард лухтак. — Ман як модари кам- 
багал доштам. Мо чунон камбагал будем, ки шикамамон хамеша аз 
гуруснагй чун абри навбахор калдар-кулдур мекард, аз пою бадана- 
мон мадор аспсавор гурехта рафта буд. Як руз токати модарам чун 
офтоби чахонтоб ток шуда, дасти бегушташро ба китфи кух барин 
пуркуввати ман монду гуфт:

— Ту то кай аз бекорй сари бемуятро хорида мегардй, рав ба 
ягон бой хизмат карда, гами шикамамонро хур!

Ман хам нею нестон накарда, ба хавлии як бой рафтаму хизмат- 
гор шудам. Бой як рама гусфанд дода фармуд, ки ба сахро бурда
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чаронам. Вай як хару як халтаю як банди дароз дода гуфт:
— Бегохй, як хар хезуму як халта алафи нагз хам гирифта биёр.
Рамаро ба сахро ронда бинам, дар гирду атроф касе нест.
“Як аз хоб сер шуда гирам” гуфтаму дар таги як дарахт бахузур 

хоб кардам. Хдфт шабу хафт руз ба хоби рохат рафта, баъд хеста 
дидам, ки хар як гусфанд ду баробарй калону фарбех шудааст.

Фариштамох ин гапхоро шунида, ба руи хандаовари лухтак на- 
заре афканду завк бурд. •

— Май ин ходисаро дидаму ба хоби ширин таъзим карда гуф- 
там: “Эй хоби рохатбахш, ба ту бисёрхо рахмат. Ма, ба ивази ин 
некиат ин харро гирифта савор шуда гард”.

Х,амон замон хари думкалтаро хоб бурд.
Ин суханон боз як бор дар чехраи диловези Фариштамох табас- 

суми пуршавкро ба чавлон андохт.
— Баъд, — наклашро давом медод лухтак, — рамаро ронда, ба 

хонаи бой равон шудам. Рафта истода будам, ки як гала гамбусаки 
саргингелонро дида мондам. Гамбусакхои бечора зур зада, шип- 
шилта арак карда, якчанд саргинро гелонда мебурданд. Ба холи бе- 
чорахо рахмам омаду бандро аз халта бароварда, ба пешашон 
партофтам.

— Ой нодонхо, мана ин бандро гирифта, борхоятонро бандеду 
пуштора карда баред, коратон осон мешавад!, — гуфтам ба онхо.

Ин хел гуфтахои соддалавхонаи “лухтак”-ро шунида Фаришта
мох бо шавк хандид.

— Бо гамбусакхо хайрухуш карда, аз нав рафтан гирифтам. Боз 
хеле рох гашта, дар лаби як чуй об дам гирифта нишаста бинам, як 
мушаки хокистарранг аз даруни хонааш бо сару фукаш хок баро
варда партофта истодааст. “Ох, мушаки бечора, — фикр кардам ман,
— агар ягонта халта медошт, ин хел азоб намекашид”.

“Ана ин халтаи маро гирифта, хоки хонаатро андозу бароварда 
партофтан гир!” гуфтаму халтаро ба муш додам.

Баъд аз чоям хеста, рамаро ронда ба хавлии бой омадам. Бои 
олус чашмонашро дахони шохкоса барин карда, гусфандхои шутур 
барин калону фарбехро надиду хару хезуму алафро пурсид.

— Харро хоб бурд, бандро ба гамбусакхо додам, халтаро ба му- 
шак бахшидам, — гуфтам ба вай.
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Бойи турбашикам ларзону хашмгин шуда, мушт ба сарам бар- 
дошта, маро зада пеш карданй шуд.

“Не, — гуфтам ман ба у биниамро ин хел кач карда, — ту аз ман 
бо осонй халос шуда наметавонй, охир, ман гусфандхои туро фил 
барин калон кардаму ту бо ман ин хел муомила мекунй?!”

Хдмин хел фикр карда, хобро ба ёрй даъват кардам. Хоб омаду 
ба бой часпида, дар хамон чояш сахт пахш кард. Бой фавран дароз 
кашид. Хдрчанд бедор мекарданд, бедор намешуд. Занону хизмат- 
горонаш уро ба хона дароварданду монда рафтанд.

Баъд гамбусакхою мушакро даъват кардам.
Мушак ба руи шикаму сари синаи бой баромада, пирохани хари- 

рашро галбер кард, ришашро хоида партофт. Гамбусакон сари бой- 
ро пур аз саргин карданд.

Хобро чавоб додам, ки равад. Бой хест, чашмонаш аз хоб варам 
кардагй, ришаш хойидагй, пироханаш галбер, сараш саргинсор. У 
хеч чиз нафахмида, бо хамин хол ба руи хавлй баромад. Хешу акра- 
бою хизматгоронаш, хурду калон, уро дида ках-ках зада, рудакан 
шуда хандиданд.

Ин вакг Фариштамох хам башараи бойро тасаввур карда, беих- 
тиёр хандид. Ба хандаи у писари подабон хам хамрох шуд. Х,ар ду аз 
тахти дил хеле хандиданд.

Писари подабон тамоми шаб хикояхои ачибу гариб ва афсонахои 
хандаовар накл кард. Хоб аз чашмони Фариштамох парида буд. Як 
замон шуълаи офтоби чахонтоб бо нури чехраи Фариштамох омех- 
ту олам мунаввар гардид. Баъд аз ин Фариштамох пардаро аз миён 
бардошт ва ба руи зебои писари подабон назар афканда гуфт:

— Эй чавон, шумо дар хакикат шахси доно будаед. Х,унар ни
шон додеду шартро буридед ва пас аз ин метавонед маро ёри якум- 
рии худ шуморед!

Ч,авон дудила шуда гуфт:
— Эй дилбари азиз, аввалан, ман писари подабонам ва ба шумо, 

ки даххо шохзодагон дар орзуи висолатон овора шуда гаштаанд, хеч 
сазовор нестам. Дуюм ин ки хамаи саъю кушиши ман барои барода- 
рам шохзода буд.

— Ёри ман хамон кас мешавад, ки акли расою дили соф ва кир- 
дори нек дошта бошад. Шумо хамин хел одам будаед. Ман аз фик-
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рам намегардам. Дустатон шохзода бошад, ин хислатхоро надорад 
ва хеч гох ба максадаш намерасад.

Фариштамохи нозанин ба ахли шахр эълон кард, ки писари по- 
дабонро, ки шартро буридааст, шавхар интихоб кардааст. Мардуми 
шахр ба шодии духтар бо чону дил шарик шуда, туйи калон барпо 
карданд.

Писари ттолгтттох бошад, бо хотири озурдаву дили шикаста аз шахр 
баромада рафт.

Ба матбаа 21.10.2002 супорида шуд. Ба чопаш 28.10.2002 имзо шуд. Андозааш 
60x84 Когази офсет. Ч,узъи чопии шартй 4,0. Ч,узъи нашрию х,исобй 3,72. Адади нашр 
10 000. Супориши 1132. Нархаш шартномавй.
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